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Początki łowiectwa na ziemi tarczyńskiej

Przed I Wojną Światową, na ziemi tarczyńskiej 
nie było żadnej organizacji myśliwskiej. Polowali zapa
leni myśliwi na ptactwo i zające. Byli to przeważnie 
właściciele majątków ziemskich, bogatsi rolnicy, księ
ża i urzędnicy państwowi.

Niektórzy ziemianie organizowali co kilka lat „pro
szone polowanie” urządzane na cześć jakiegoś wyso
ko postawionego urzędnika państwowego lub wojsko
wego. W tym okresie urządzano polowania organizo
wane przez księży w majątkach ziemskich w celu zebra
nia pieniędzy za sprzedaną zwierzynę na potrzeby 
kościoła. Takie polowania organizował ks. Suliński - 
proboszcz parafii Rembertów.

Pierwsze koło łowieckie w okolicach Tarczyna, 
zwane wówczas Stowarzyszeniem Myśliwskim powsta
ło w 1931 roku w Kruszewie. Jego inicjatorami byli 
Stanisław Rupiewicz i Władysław Pawlak - rolnicy z 
Kruszewa.

Należy nadmienić, że Stanisław Rupiewicz pełnił 
funkcję sekretarza gminy Konie, a następnie gminy w 
Pniewach.

W tym czasie, w Tarczynie i okolicach było 
kilku myśliwych, którzy już wtedy polowali w swo
ich gospodarstwach, lub dzierżawili prywatnie grunty 
wsi.

Do spotkania tych myśliwych doszło w 1931 
roku u Stanisława Rupiewicza, który zaproponował 
zawiązanie wspólnego Stowarzyszenia myśliwskie
go i przedstawił możliwość wydzierżawiania tere
nów łowieckich. Jako sekretarz gminy miał duże moż
liwości. Zaproszeni myśliwi to: Stanisław Mulewicz - 
rolnik, Józef Mulewicz - lekarz, Kiliński - rolnik - wszy
scy z Tarczyna; Adam Filipiak i Kazimierz Roszczyk 
- rolnicy z Rembertowa; Piotrowicz - rolnik z Załęża, 
Zawadzki - sekretarz gminy z Kobylina, i Merta - rol
nik z Kruszewa. Wszyscy zgodnie postanowili, że przy



stępują do Stowarzyszenia i wybrali na Prezesa Stani
sława Rupiewicza, a na Łowczego - Władysława 
Pawlaka. Ustalono również roczną składkę za dzierża
wę terenu. Należy nadmienić, że istniało już Rozporzą
dzenie Prezydenta RP z dnia З.ХІІ.1927 roku o prawie 
łowieckim, określające pojęcia: zwierzyna, polowanie, 
łowiectwo, oraz regulowało sprawy polowania, ochro
ny i władz sprawujących opiekę nad łowiectwem. Sto
warzyszenie wydzierżawiło grunty leżące na terenie 
gminy Konie i częściowo Tarczyna. Polowano rów
nież na gruntach wsi dzierżawionych indywidualnie 
przez myśliwych, takich jak: Michrów, Michrówek, 
Aleksandrów, Werdun, Bystrzanów. Należy wspomnieć, 
że w Michrowie i Aleksandrowie stoją do dziś ka
pliczki przydrożne, które były zapłatą za możliwość po
lowania. Po pewnym czasie przyjęto do Stowarzysze
nia ks. Sulińskiego z Rembertowa, Edwarda Czajkow
skiego ze Skrzeczeńca, Walentego Jarmińskiego z Mi- 
chrowa, Jana Wojcieskiego z Ksawerowa i innych.

Częstymi gośćmi na polowaniach byli: dyr Gazow
ni Warszawskiej - p. Torżewski i pracownik fabryki amu
nicji - p. Czempe.

Myśliwi należący do Stowarzyszenia byli prawdzi
wymi pasjonatami łowiectwa. Polowali nie dla mate
rialnych korzyści, a jedynie dla przyjemności obcowa
nia z przyrodą, traktowali to jako sport i odskocznię od 
ciężkiej pracy.

W pozyskiwaniu zwierzyny zachowywali okresy 
ochronne i stosowali się do przykazań myśliwskich. 
W ciężkie zimy prowadzone było dokarmianie zwierzy
ny. Poza normalnymi polowaniami, urządzano również 
uroczyste polowanie Wigilijne z opłatkiem oraz śpie
waniem kolęd. Wieczerza Wigilijna organizowana 
była u Stanisława Rupiewicza, lub Merty.

II Wojna Światowa przerwała łowiecką działalność 
Stowarzyszenia, nie powstrzymała jednak aktywności 
jego członków. Po wyzwoleniu myśliwi z okolic Tar
czyna chcieli założyć ponownie koło łowieckie. Jesie- 
nią 1946 roku w siedzibie gminy Komorniki (obecnie 
Tarczyn), członkowie dawnego Stowarzyszenia z Kru
szewa zwołali zebranie organizacyjne w celu utwo
rzenia kola łowieckiego. W zebraniu brali udział też 
chętni, którzy wcześniej nie polowali. Wówczas wój
tem gminy był Stefan Płaska, a sekretarzem - Józef 
Olczak.

Postanowiono założyć Kółko łowieckie o nazwie 
„Srebrny Lis” w Tarczynie, powiat grójecki. Jego zało
życielami byli: St. Mulewicz z Tarczyna, A. Filipiak i 
K. Roszczyk z Rembertowa, E. Czajkowski ze Skrze
czeńca, J. Zawadzki - późniejszy kom. Straży, A. Żół
kowski, B. Tomaszewski, J. Kucharski - późniejszy 
dyr Banku, J. Zagórski - właściciel tartaku, J. Olczak, 
F. Krzemiński - wszyscy z Tarczyna, J. Karolak z Ja- 
nówka, Wł. Ruta i J. Tomaszewski z Rembertowa, J.



Jakubiak z Drozd, J. Wojcieski z Ksawerowa, Galas i 
Adamowicz, W. Serafin z Kawęczyna oraz S. Płaska z 
Suchodołu, który jako ówczesny wójt przyczynił się 
walnie do wydzierżawienia dla Koła całego terenu gmi
ny Tarczyn. Wspomniany Józef Olczak dokonał rejestra
cji Koła.

Pierwszy Zarząd to: Prezes - Stefan Płaska, v-ce 
Prezes - Adam Filipiak, Łowczy - Stanisław Mulewicz, 
Sekretarz - Józef Olczak, Skarbnik - Józef Kucharski. 
Po zarejestrowaniu Koła przybyło jeszcze kilku myśli
wych, m.in.: Józef Włodarczyk, Maksymilian Czarnec
ki, Marian Wyleziński, Marian Małczyński, Włady
sław i Roman Siejkowie, Władysław Magiera, Józef 
Szatkowski, Dominik Uchymiak, Stanisław Zykubek, i 
inni. Koło posiadało swą siedzibę w Rynku, gdzie odby
wały się zebrania i spotkania towarzyskie myśliwych z 
Tarczyna. Było to koło typowo chłopskie.

W związku z tym, że założycielami Kółka tarczyń
skiego byli m.in. myśliwi z dawnego Stowarzyszenia, 
można uznać, że Koło w Kruszewie jest protoplastą 
Koła tarczyńskiego, a działanie myśliwych tarczyń
skich trwa nieprzerwanie 65 lat.

Niektórzy członkowie mówią wprost, że powin
no się obchodzić Jubileusz 65-cio lecia, a nie 50-cio le- 
cia.

Rok 1996 jest dla Koła Łowieckiego „Srebrny 
Lis” datą jubileuszową, gdyż powstałe w 1946 roku

obchodzi 50-cio lecie swego istnienia.
W historii Koła obchodzono bardzo uroczyście 

30-tąi 40-tą rocznicę powstania. Wydano na tę okolicz
ność dwa znaczki. Jeden z nich jest do dnia dzisiejszego 
symbolem Koła.

Podczas obchodów 30-to lecia zorganizowano w 
Tarczynie wystawę łowiecką, którą obejrzało ok. 3000 
okolicznych mieszkańców, a zwłaszcza młodzieży szkol
nej.

Chociaż dziejowe zmiany nie ominęły ani daw
nych terenów łowieckich, ani nawet samej nazwy 
Koła, pozostali ludzie współtworzący jego dawną i 
obecną historię. Pierwsza nazwa koła tarczyńskiego 
brzmiała: „Kółko łowieckie Srebrny Lis w Tarczynie 
powiat grójecki”. Przypuszczalnie nazwa koła wywo
dzi się od srebrnych lisów, które zbiegły podczas 
wyzwalania kraju z hodowli w Księżowoli i spotyka
ne były na wolności w okolicach Tarczyna.

Lata 1948-1954 dla założycieli Koła były najtragicz- 
niejsze, bo w większości odmówiono im zezwoleń na 
broń, co równało się z zakończeniem działalności ło
wieckiej. Wtedy nastąpił duży napływ nowych człon
ków, przeważnie ze stolicy, czego konsekwencją było 
przeniesienie Koła i jego siedziby do Warszawy. W 
roku 1954 przemianowano dotychczasową nazwę na 
„Koło łowieckie nr 63 Warszawa”. Taka sytuacja trwa
ła do roku 1959, kiedy to ponownie przeniesiono siedzi



bę koła do Tarczyna i dano mu nazwę, która jest do 
chwili obecnej - „Koło łowieckie Srebrny Lis w Tarczy
nie stołeczne województwo warszawskie”.

GOSPODARKA ŁOWIECKA

Koło łowieckie „Srebrny Lis” w Tarczynie zało
żone m.in. przez myśliwych przedwojennych od pierw
szych łat swej działalności przestrzegało reguł regula
minów i etyki łowieckiej. Reguły te nakazują czynny 
stosunek do ochrony przyrody i ekologii. Polega to na 
prowadzeniu racjonalnej gospodarki łowieckiej na tere
nach dzierżawionych, w zabezpieczaniu warunków 
sprzyjających bytowaniu zwierzyny, a więc zarówno jej 
dokarmianie jak i walka z kłusownictwem, wreszcie 
w dążeniu do zachowania różnogatunkowego składu 
zwierzyny.

Pierwsze tereny łowieckie to obszar ówczesnej 
gminy Komorniki (Tarczyn) o areale 11000 ha - ob
wody łowieckie nr 6 i 7, uroczyska Petrykozy, Jeżowi- 
ce i Łękomin - Leśnictwa Michrów i Wilczoruda. W 
roku 1952 pozyskano 397 sztuk zajęcy, 136 kaczek i 614 
kuropatw. W 1954 roku Koło liczyło 30 członków, dzier
żawiło dwa obwody - nr 380 w okolicach Tarczyna i 
341 w Łosiu, o łącznej pow. 14147 ha. Zostają zaku

pione i wpuszczone w obwód 341 żywe zające w ilości 
75 sztuk. W 1955 roku do 31 grudnia pozyskano 760 
sztuk zajęcy, 867 kuropatw, 3 dziki, 9 lisów, 12 królików 
i 1 bażanta. Koło prowadziło intensywne dokarmianie 
zwierzyny i walkę z kłusownictwem (ukarano dwóch 
kłusowników z bronią).

W roku 1957 Wojewódzka Rada Łowiecka w 
Warszawie odbiera Kołu obwód nr 341. Należy wspo
mnieć, że był to obwód wyjątkowo zagospodarowany 
i doinwestowany, położony blisko Tarczyna o areale 
4958 ha - w dużym procencie leśny. W latach 1956- 
1958 zostaje powołany nowy Zarząd w składzie: Prezes 
- W. Jarmiński, Łowczy - J. Niedolistek. Za ich ka
dencji Koło dzierżawiło największą liczbę obwodów o 
łącznej powierzchni 45000 ha. Były to obwody: 205 - 
Sadowne, 380 - Tarczyn, 233 - Koszalin, 325 i 326 - 
Siemiatycze i białostockie - 173, 177 i 242. Obwody 
wydzierżawiano, jak były ku temu możliwości, a 
następnie rezygnowano z najgorszych. W 1961 roku tra
cimy 2500 ha z obwodu macierzystego w Tarczynie. W 
tym roku plan pozyskania zwierzyny przewidywał 900 
szt. zajęcy, 1300 kuropatw, 9 jeleni, 19 dzików i 12 sa
ren. W roku 1964 tracimy obwód 325 Siemiatycze oraz 
4500 ha z obwodu koszalińskiego. Po 1964 roku 
następuje pewna stabilizacja areału dzierżawionego, aż 
do 1968, kiedy to tracimy bez powodu 3000 ha z obwo
du 233 Koszalin. Obecny areał obwodów wynosi 12000



ha przy 54 członkach.
Od roku 1960 Koło wprowadza do obwodów 

bażanta. Początkowo zakupiono jaja bażancie i posa
dzono na nich kury, które je wysiadywały. Pierwszy 
raz wpuściliśmy 32 sztuki, a odchowywane były w 
małym wolierze zbudowanym u kol. Ryszarda Kowal
czyka, który się nimi opiekował. W latach następnych 
zakupywano 1-3 dniowe pisklęta i odchowywano w 
wolierze zbudowanym u kol. Władysława Olszaka w 
Rudzie. Myśliwi pełnili dyżury, chroniąc je przed dra
pieżnikami i ludźmi.

Ostatnio Koło kupuje 12-14 tygodniowe bażanciki, 
lub stare kury, które są odporne na zmienne warunki 
atmosferyczne. Należy nadmienić, że zasiedlanie ba
żantem prowadziliśmy we wszystkich obwodach, tzn.: 
obwód 380, 326 i 106A. Jeśli chodzi o obwód koszaliń
ski 106A, to takie zasiedlanie mijało się z celem ze 
względu na niekorzystne warunki klimatyczne, a zwła
szcza dużą ilość drapieżników. Jednak chcąc być w 
zgodzie z miejscowymi władzami, musieliśmy bezo
wocnie je wpuszczać. Kilka zim przetrzymywaliśmy 
też w wolierach kuropatwy - każdorazowo 50-100 sztuk, 
aby wiosną bez ubytków wypuszczać je w obwód. W 
ramach Jubileuszu 50-cio lecia przesiedlono 50 szt. 
zajęcy z Tarczyna do Siemiatycz.

Niestety Koło nie może pochwalić się wzrostem 
liczebności zwierzyny drobnej mimo ograniczenia po

lowań lub odwoływania ich ze względu na słaby przy
rost naturalny, skracania terminu polowań i przydziela
nia odpowiedniej ilości do odstrzału.

Koło kilka lat temu udostępniło swe obwody 
dla polowań dewizowych, zarówno na ptactwo jak na 
zwierzynę grubą. W związku ze zmniejszeniem się 
areału obwodów, Zarząd postanowił zrezygnować z 
tych polowań. Podobnie było z odłowami zajęcy.

Intensywna gospodarka rolna, grodzenie sadów, 
drogi o dużym natężeniu ruchu, mechanizacja upraw i 
powiększenie się ilości działek rekreacyjnych powodu
je stały spadek pogłowia zwierzyny drobnej. Populacja 
zwierzyny grubej utrzymuje się na poziomie dobrym.

W obwodzie koszalińskim na areale 1860 ha 
lasu co roku pozyskujemy ok. 20 jeleni, 35 dzików i 
100 saren.

Koło uprawia ponad 10 ha różnych poletek. Upra
wiamy na nich kukurydzę, topinambur, rzepak, owies i 
inne. Prowadzimy uprawę krzewów zgryzowych oraz 
drzew owocowych.

Prawie co roku sadzimy las. Pierwszy las myśliwi 
zasadzili w Tarczynie w 1947 roku. Zakładamy także 
remizy śródpolne. Posiadamy 8 dużych paśników - 
magazynów dla dokarmiania zwierzyny grubej, 5 piw
nic na okopowe, 15 ambon oraz 25 czatowni, 20 
podsypów dla bażantów oraz 50 budek do dokarmiania 
kuropatw.



W obwodzie koszalińskim zakupiliśmy działkę 
0,5 ha, na której kilkanaście lat temu odbudowaliśmy 
pracą społeczną budynek poniemiecki, który służy 
nam jako baza noclegowa, popularnie nazwana Do
mkiem Myśliwskim. Z domu tego korzystają czasem 
goście, młodzież szkolna lub studenci. Wybudowali
śmy tam także budynek gospodarczy, który służy jako 
magazyn do studzenia zwierzyny grubej. Dużo wysiłku 
kosztuje nas zabezpieczanie upraw przed szkodami 
wyrządzanymi przez grubą zwierzynę. W 1994 roku koszt 
zapłaconych odszkodowań wyniósł ok. 100 min sta
rych złotych. Rok później odszkodowania spadły o ok. 
90%. Przyczyną tego był zakup armatki do odstrasza
nia zwierzyny, oraz wzorowa praca strażnika - leśn. Ja
nusza Dudy.

Na przestrzeni 50 lat współpracowaliśmy ze szko
łami, które brały udział w konkursie „Każde dziecko - 
przyjacielem zwierząt”. Były to szkoły: w Tarczynie, 
Pracach Małych, Raciborach, Kotorydzu, Pamiątce, Anu- 
sinie i Bobrowie. Obecnie najlepsza współpraca jest ze 
szkołami w Pracach Małych i w Tarczynie. Najlepsi 
dostają nagrody, a grupowo przybory sportowe, tro
fea myśliwskie. Młodzież szkolna pomaga nam w do
karmianiu zwierząt i walce z wnykarstwem. Współpra
cujemy także z Harcerstwem. Z grona nauczycielskie
go, najbardziej zasłużone na tym polu są opiekunki: p. 
Lilianna Bartoszuk i p. Wanda Ślusarczykowa.

Na przestrzeni 50-cio lecia nasze Koło zawsze 
zatrudniało Strażników łowieckich. Byli to Strażnicy eta
towi, lub funkcja ta pełniona była przez myśliwych ho
norowo.

Niewątpliwie najbardziej zasłużonym i najdłużej był 
Strażnikiem kol. Władysław Ruta, a następnie Kazi
mierz Kucharski, Józef Włodarczyk, Jerzy Dębski i 
Józef Dobrogowski. Ze Strażników etatowych Janusz 
Duda, Józef Chylak i Tadeusz Osełka.

Koło współpracuje z Urzędami Gminnymi, Sołty
sami, komendantami Policji, Zarządami Łowieckimi. 
Dużą wagę przywiązuje się do dobrych stosunków z 
Nadleśnictwami i służbą leśną. Popierane były przez 
nas wszelkie akcje społeczne przez wpłaty na szkoły, 
PCK, pogorzelców, sztandar WRŁ, rozwój hodowli ba
żanta i wiele innych.

TRADYCJA KOŁA

W Kole naszym, od pierwszych lat istnienia, były i 
są uroczyste polowania Wigilijne, połączone z łama
niem się opłatkiem i śpiewaniem kolęd. Od 1970 roku 
wprowadzono obchody ku czci św. Huberta organizując 
polowania z pokotem i bigosem. W opinii Koła wydanej 
przez Powiatową Radę Narodową w Grójcu z dn.
26.VI. 1973 r. czytamy: „Do udanych tradycji w tym



Kole należy zaliczyć uroczyste rozpoczęcie sezonu 
polowań, które co roku odbywa się na początku listopa
da, przy udziale przedstawicieli różnych kół oraz admi
nistracji i władz terenowych”.

Koło było i jest otwarte dla gości, którzy byli zapra
szani przez członków, lub Zarząd. Członkowie na po
lowania przyjeżdżają ze swoimi małżonkami i dzieć
mi, które od małego przypatrują się prawidłom polowa
nia. W związku z tym, po latach doczekaliśmy się, że 
wśród członków polowali i polują ojciec z synem lub oj
ciec z córką: Lech Wyżnikiewicz z córką Krystyną, 
Adam Filipiak z Grzegorzem, Wacław Krajewski z 
Zugmuntem, Jan Karolak z Włodzimierzem i Tade
uszem. Stanisław Lubański z Witoldem, Tadeusz Za
wada z Pawłem, Bolesław Wydźga z Bolesławem, Zbi
gniew Bąkowski z Krzysztofem, Zdzisław Skórzyński 
z Janem, Zygmunt Barecki z Marcinem, Zugmunt 
Osiński z Tomaszem i Arturem, Tadeusz Pietrzak z 
Adamem, Janusz Duda z Tomaszem, Kazimierz Ku
charski z Mieczysławem, Andrzej Kutyna z Piotrem.

Natomiast obecność pań na polowaniu była i jest 
bardzo mile widziana ze względu na łagodzenie tempe
ramentów kolegów. Od lat robiony jest na polowa
niach pokot ubitego zwierza wraz z sygnałami my
śliwskimi. Największą tradycją wśród naszych człon
ków poszczycić się mogą koledzy Bolesław Wydżga, 
który ma udokumentowaną tradycję rodzinną i myśliw

ską od XIII wieku, oraz zmarły w 1995 roku hrabia Jan 
Dzieduszycki skoligacony m.in. z rodem Sapiechów, 
Czartoryskich, Zamojskich.

STRZELECTWO

W naszym Kole, zgodnie z regułą „doskonalenie 
ręki i oka”, od lat 40 organizuje się treningi strzeleckie 
i uczestniczy w zawodach. Pierwsza wzmianka zawarta 
w dokumentach pochodzi z maja 1957 roku, kiedy to 
przeprowadzono trening na strzelnicy bielańskiej w 
składzie: W. Jarmiński, J. Lange, E. Orszula. Dał on bar
dzo dobre rezultaty i prognozę na wysokie miejsca w 
zawodach wojewódzkich. Jednak koledzy nie wytrzy
mali psychicznie i w ten sposób pogrzebali swoje szan
se. W 1959 roku zorganizowano zawody Koła na polo- 
wej strzelnicy w Drozdach. Zawody te wygrał Grzegorz 
Filipiak z wynikiem 9 trafień na 10 rzutków. Drugie i 
trzecie miejsca zajęli kolejno: Adam Filipiak oraz Jan 
Wojcieski. W następnych latach przeprowadzano co
roczne treningi, które pozwoliły uzyskać dobre rezulta
ty w zawodach. I tak w 1961 roku, w zawodach powia
towych w Grójcu nasza reprezentacja zajęła drugie 
miejsce. Reprezentacja PRL w Grójcu z udziałem na
szych myśliwych (G. Filipiak, J. Dzieduszycki i J. 
Lewartowski) w klasie mistrzowskiej na zawodach wo-



jewódzkich w Warszawie zajęła trzecie miejsce. Indywi
dualnie, w roku 1967 Grzegorz Filipiak na mistrzostwach 
PZŁ w Szczecinie zajął pierwsze miejsce w klasie „po
wszechne”, uzyskując mistrzostwo Polski. W 1983 
r. w mistrzostwach wojewódzkich ten sam zawodnik 
zdobył mistrzostwo Warszawy zdobywając pierwsze 
miejsce z wynikiem 66 na 70. Również w 1983 roku 
w zawodach w Radomu Środkowo-Wschodniej Krainy 
Przyrodniczo-Łowieckiej, na 60-cio lecie PZŁ zdobył II 
miejsce z wynikiem 88 na 100, w 1980 zajął II 
miejsce w strzelaniu myśliwskim dla m.st. Warsza
wy i województwa warszawskiego (56/60), a w roku 
1987 zajął II miejsce w Koszalinie w Obwodowych 
Zawodach Jedności Łowieckiej oraz w 1971 roku na 
mistrzostwach PZŁ w Warszawie zdobył II miejsce z 
wynikiem 53 na 60.

W mistrzostwach Koła wyróżniali się także: Zbi
gniew Bąkowski, Lech Wyżnikiewicz, Bolesław Wy- 
dżga, Jan Dzieduszycki, Tadeusz Zawada, Jerzy Ksią
żek, Jerzy Jędrzejczyk i Eugeniusz Orszula.

Zarząd koła zorganizował na 30-to i 40-to lecie 
istnienia mistrzostwa Koła w strzelaniu myśliwskim. 
Zawodnicy otrzymywali zawsze nagrody i dyplomy.

Treningi na strzelnicach pomagają myśliwym w 
obyciu się z bronią i jej bezpiecznym używaniem oraz 
zmniejszają ilość postrzałów w łowiskach.

ZAKOŃCZENIE

Założyciele Koła „Srebrny List” w Tarczynie w 
1946 roku stworzyli wielką rodzinę ludzi, których łą
czyło zamiłowanie do przyrody, tęsknota za przygodą, 
i to wszystko co rozumiemy pod pojęciem żyłka my
śliwska. Nie wspominam o deformacjach politycz
nych, które wystąpiły bardzo mocno i miały duży wpływ 
na łowiectwo i atmosferę w kołach.

Dzięki temu, że od początku w Kole byli myśli
wi pasjonaci, polujący już w okresie międzywojen
nym, którzy posiadali ukształtowaną etykę łowiecką 
młodzi myśliwi mogli w życiu i na polowaniach wiele 
się od nich nauczyć i zacząć stosować proste zasady 
moralne, rzetelności, uczciwości, poczucia obowiązku, 
odpowiedzialności, poszanowania godności cudzej i 
własnej, koleżeństwa i uczynności. Te zasady kulty
wuje się w Kole do dzisiaj . Staramy się tak dobierać 
członków Zarządu aby nie zbaczali z tej wytyczonej drogi.

Dzięki powyższym cechom, myśliwi spotykają 
się na różnych uroczystościach rodzinnych, imienino
wych, są sobie życzliwi i pomagają wzajemnie.

Na przestrzeni lat koledzy udzielali się społecz
nie w PRL i Woj. Radzie Łowieckiej, jak również zaj
mowali wysoką pozycję w swoich środowiskach.

Kolegium odznaczeń przydzieliło za pracę spo-



łeczną na niwie łowieckiej członkom naszego Koła w 
okresie 50-cio lecia 2 złote, 8 srebrnych i 10 brązowych 
medali za zasługi łowieckie.

Do najstarszych członków naszego Koła należy kol. 
Władysław Ruta - długoletni zasłużony Strażnik Koła, 
oraz kol. Bolesław Wydżga - wieloletni Łowczy i Pre
zes Komisji Rewizyjnej, oraz koledzy Kazimierz Ku
charski i Zdzisław Skórzyński - długoletni Prezes Koła. 
W roku Jubileuszu należy szczególnie oddać pokłon 
najstarszym, zasłużonym kolegom - będącym dla nas 
tak cenną, bo żywą historią łowiectwa.

Przedstawiony tu skrótowy zapis jest jedynie 
skromnym przypomnieniem wcześniejszych zdarzeń i 
niektórych osób. W ciągu minionych lat wplatały się w 
nie działania innych członków Koła, których nie wy
mienienie jest z pewnością krzywdzące, ale wynika wy
łącznie z ograniczonej powierzchni tego opracowania.

W miarę możliwości i posiadanych dokumentów, 
przedstawiłem prawie całokształt działalności Koła za 
ostatnie 50 lat. Myślę, że będę wyrazicielem wszyst
kich naszych członków, jeżeli w tym miejscu serdecz
nie podziękuję kolegom, którzy przez wiele lat pełnili 
różne funkcje w Zarządzie , Komisji Rewizyjnej, byli 
Strażnikami i wnieśli duży wkład w odbudowę Domku 
Myśliwskiego, organizację wystaw i innych. Życzę przy
szłym zarządom koła dużo cierpliwości, wiele energii, 
wytrwałości i pomyślności w osiąganiu jak najwięk

szych sukcesów dla dobra Koła i łowiectwa polskiego. 
Mam nadzieję, że ślad społeczności Koła Łowieckiego 
„Srebrny Lis w Tarczynie” w ten sposób ocalę od zapo
mnienia.

Kołu z tak długoletnią tradycją można tylko 
życzyć, żeby Jubileusz 100-lecia istnienia członkowie 
mogli obchodzić z jeszcze większą dumą i szacun
kiem dla tych, którzy tworzyli i tworzą jego historię.

Darz Bór.

Grzegorz Filipiak



Lista członków 
K. Ł. „Srebrny Lis” - 1996 r.

1. Adach W. 29. Osiński A.
2. Barecki M. 30. Osiński T.
3. Barecki Z. 31. Osiński Z.
4. Bąkowski K. 32. Pałka B.
5. Bąkowski Z. 33. Pietrzak T.
6. Ciesielski A. 34. Płaska K.
7. Czubryński W. 35. Pobudkiewicz M.
8. Dębski J. 36. Przeorski W.
9. Dmitruk A. 37. RakP.
10. Dobrogowski J. 39. Rosolak H.
11. Dobrowolski B. 39. Roszczyk A.
12. Doliński P. 40. Ruta W.
13. Duda J. 41. Skonecki H.
14. Dziewulski J. 42. Skórzyński J.
15. Filipiak G. 43. Skórzyński Z.
16. Frączak Z. 44. Stankiewicz P.
17. Gronawski P. 45. Szawkało P.
18. Jasiński R. 46. Wydżga B.
19. Jaworski J. 47. Wyżnikiewicz K.
20. Kochanowski J. 48. Wyżnikiewicz L.
21. Koszada J. 49. Zagórski K.
22. Książek J. 50. Zawada P.
23.
24.

Kucharski K. 
Kucharski M.

51. Zawada T.

25. Kutyna A. Starzyści
16. Kutyna P. 1. Jodłowska J.
27. Musielak A. 2. Pietrzak A.
28. Osak A. 3. Duda
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Program uroczystych obchodów 
65-lecia łowiectwa na ziemi tarczyńskiej 

oraz 50-lecia Koła Łowieckiego „Srebrny Lis” w Tarczynie

Rok 1995
1. Intensyfikacja hodowli zwierzyny w dzierżawio
nych obwodach (przesiedlenie 40-stu sztuk zajęcy 
żywych, wpuszczenie 200 sztuk młodych bażantów, 
wybudowanie trzech paśników-magazynów dla 
jeleni i trzech ambon wolnostojących).
2. Wybudowanie budynku gospodarczego w 
Wąsoszy, woj. koszalińskie z uwzględnieniem 
urządzenia do studzenia ubitej, grubej zwierzyny.
3. Zbudowanie ogrodzenia wraz z bramą wjazdową i 
szyldem nazwy Koła w Wąsoszy.
4. Remont budynku mieszkalnego i uporządkowanie 
działki Koła w woj. koszalińskim.
Rok 1996.
1. Dalsza intensyfikacja hodowli zwierzyny.
2. Zorganizowanie treningu i zawodów strzeleckich w 
Radomiu.
3. Wydanie medalu pamiątkowego na 50 lecie koła 
dla wszystkich myśliwych.
4. Zrobienie proporczyka upamiętniającego roczni
cę powstania Koła dla wszystkich członków i zapro

szonych gości.
5. Wykonanie sztandaru Koła.
6. Odprawienie Mszy Św. w intencji myśliwych w 
kościele św. Mikołaja w Tarczynie z udziałem 
kapelana Polskiego Związku Łowieckiego i poświęce
nie sztandaru.
7. Zwołanie Nadzwyczajnego, Walnego Zebrania 
Koła podsumowującego dorobek łowiectwa na 
ziemi tarczyńskiej oraz wręczenie odznaczeń i wyróż
nień łowieckich.
8. Zorganizowanie Wystawy Łowieckiej z uwzględnie
niem tradycji i osiągnięć myśliwych.
9. Prezentacja filmów o tematyce łowieckiej Koła.
10. Przeprowadzenie pogadanek i konkursów w 
szkołach tarczyńskich o tematyce przyrodniczo-ło- 
wieckiej.
11. Występy sygnalistów łowieckich.
12. Zorganizowanie balu myśliwskiego dla zaproszo
nych gości i rodzin członków Koła.
13. Zakończenie uroczystości.



1. Władysław Adach
2. Henryk Bałbaszewski - 57*
3. Marcin Barecki - 93
4. Zygmunt Barecki - 84
5. Józef Batory - 56
6. Stanisław Batory - 57
7. Eugeniusz Brodowski - 64
8. Zbigniew Bąkowski - 76
9. Krzysztof Bąkowski - 95
10. Ignacy Chodorowski - 56
11. Andrzej Ciesielski - 92
12. Zdzisław Ciszewski - 63
13. Edward Czajkowski - 47
14. Maksymilian Czarnecki - 48
15. Zygmunt Czerski
16. Wojciech Czubryński - 76
17. Henryk Dąbrowski - 53
18. Czesław Dąbrowski
19. Jerzy Dębski
20. Adam Dmitruk - 94
21. Józef Dobrogowski - 85
22. Bohdan Dobrowolski - 91
23. Piotr Doliński - 96
24. Janusz Duda - 84
25. Stanisław Dudek - 55

Lista członków Koła
26. Jan Dzieduszycki - 69
27. Jan Dziewulski - 89
28. Adam Filipiak - 46
29. Grzegorz Filipiak - 58
30. Krystyna Filipiak
31. Zygmunt Frączak - 87
32. Stefan Gaik
33. Galas - 46
34. Zygmunt Gostkowski
35. Stefan Górski - 55
36. Paweł Gronowski - 94
37. Grzegrzółka - 54
38. Ignacy Grzelązka - 66
39. Zygmunt Jabłonowski - 55
40. Józef Jakubiak - 46
41. Bohdan Jakubiak
42. Jakubowski - 55
43. Walenty Jarmiński - 56
44. Ryszard Jasiński - 75
45. Janusz Jaworski - 94
46. Jerzy Jędrzej czyk - 64
47. Józef Jutkiewicz - 54
48. Leopold Kacperski -55
49. Bronisław Kalbarczyk - 50
50. Kaliszuk

Łowieckiego „Srebrny
51. Jan Karolak - 46
52. Tadeusz Karolak - 84
53. Włodzimierz Karolak
54. Jerzy Kochanowski
55. Jerzy Koszada - 54
56. Zygmunt Krajewski
57. Krajewski - 46
58. Wacław Krajewski - 65
59. Kazimierz Kretek - 52
60. Piotr Kondradzki - 54
61. Ryszard Kowalczyk
62. Jerzy Książek - 70
63. Józef Kucharski - 46
64. Kazimierz Kucharski - 54
65. Mieczysław Kucharski - 84
66. Wacław Kurzyński - 47
67. Józef Kurzyński
68. Andrzej Kutyna - 72
69. Piotr Kutyna - 84
70. Feliks Krzemiński - 46
71. Józef Lange - 56
72. Stanisław Lubański - 57
73. Witold Lubański
74. Seweryn Łuszczewski - 56
75. Włodzimierz Magiera - 47

” w okresie 50-cio lecia



76. Janusz Maleszko - 84
77. Antoni Maliszewski
78. Marian Małczyński - 47
79. Jan Mączyński - 57
80. Bolesław Milewski - 56
81. Stanisław Mulewicz - 46
82. Andrzej Musielak - 85
83. Józef Niedolistek - 51
84. Sławomir Nosarzewski - 77
85. Józef Olczak - 46
86. Władysław Olszak
87. Eugeniusz Orszula - 53
88. Rajmund Orszula
89. Artur Osak
90. Artur Osiński
91. Zygmunt Osiński - 75
92. Tomasz Osiński
93. Bohdan Palma - 84
94. Bohdan Pałka - 94
95. Józef Paradowski - 56
96. Szymon Pawliński
97. Tadeusz Pietrzak - 84
98. Mieczysław Piórkowski - 79
99. Krzysztof Płaska - 87 
lOO.Stefan Płaska - 46
101. Mieczysław Pobudkiewicz - 67
102. Jan Prejzner

103. Jan Prus - 46
104. Witold Przeorski
105. Bolesław Raczyński - 63
106. Piotr Rak
107. Aleksander Rogowski - 56
108. Kazimierz Roszczyk - 46
109. Andrzej Roszczyk - 85
110. Henryk Rosolak - 85
111. Stefan Ryżkowski
112. Władysław Ruta - 46
113. Walenty Serafin - 46
114. Władysław Siejka - 47
115. Roman Siejka - 47
116. Henryk Skonecki - 90
117. Tadeusz Skrzypczak - 52
118. Jan Skorzyński
119. Zdzisław Skórzyński - 52
120. Wojciech Sobczak
121. Józef Stanisławski
122. Paweł Stankiewicz - 95
123. Józef Starostka
124. Józef Szatowski - 47
125. Stefan Szatkowski
126. Józef Szlaps - 55
127. Jerzy Szawkało - 84
128. Wacław Sułek - 53
129. Bolesław Tomaszewski - 46

130. Jan Tomaszewski - 46
131. Dominik Uchymiak
132. Zygmunt Urbański - 61
133. Jan Wasilewski - 52
134. Józef Wasilewski - 51
135. Władysław Wasilewski
136. Stanisław Witkowski - 56
137. Józef Włodarczyk - 47
138. Jan Wojciechowski
139. Jan Wojcieski
140. Mieczysław Wojcieski
141. Bolesław S. Wydżga - 49
142. Bolesław J. Wydżga
143. Marian Wyleziński - 55
144. Lech Wyżnikiewicz - 70
145. Krystyna Wyżnikiewicz - 91
146. Julian Zagórski - 46
147. Kazimierz Zagórski - 79
148. Paweł Zawada - 89
149. Tadeusz Zawada - 76
150. Jan Zawadzki - 46
151. Jan Ziemiecki
152. Stanisław Zykubek - 47
153. Alfred Żółkowski - 46

* Data wstąpienia do Koła



Skład Zarządów Koła w latach 1946-1996
10.XI.1946
Prezes - Stefan Płaska 
V-ce - Adam Filipiak 
Łowczy- Stanisław Mulewicz 
Sekretarz - Józef Olczak 
Skarbnik - Józef Kucharski 
6.Ѵ.1948
Prezes - Stanisław Mulewicz 
Łowczy - Alfred Ziółkowski 
Sekretarz - Józef Olczak 
Skarbnik - Józef Kucharski
18.ІѴ. 1952
Prezes - Stanisław Mulewicz 
Łowczy - Józef Wasilewski 
Sekretarz - Józef Olczak 
Skarbnik - Józef Kucharski 
20.ІѴ. 1954
Prezes - Tow. Józef Niedolistek 
Łowczy - Tow. Józef Wasilewski 
Sekretarz - Eugeniusz Orszula 
Skarbnik - Zygmunt Jabłonowski
5.III.1955
Prezes - Zdzisław Skórzyński 
Łowczy - Józef Wasilewski 
V-ce - JózefNiedolistek 
Sekretarz - Eugeniusz Orszula 
Skarbnik - Zygmunt Jabłonowski
19.ІѴ.1955
Prezes - Zdzisław Skórzyński

Łowczy - Józef Wasilewski 
Sekretarz - Zygmunt Jabłonowski 
Skarbnik - Walenty Jarmiński 
Członek - Eugeniusz Orszula
25.III.1956
Prezes - Walenty Jarmiński 
Łowczy - JózefNiedolistek 
Sekretarz - Eugeniusz Orszula 
Skarbnik - Józef Jutkiewicz
27.1.1957
Prezes - Walenty Jarmiński 
Łowczy - Henryk Balbaszewski 
Sekretarz - Tadeusz Skrzypczak 
Skarbnik - Ignacy Chodorowski 
23.III.1958 
Prezes - Walenty Jarmiński 
V-ce - Dominik Uchyniak 
Łowczy - Henryk Balbaszewski 
Skarbnik - Ignacy Chodorowski 
22.11.1959
Prezes - Henryk Bałbaszewski 
Łowczy - JózefNiedolistek 
V-ce - Grzegorz Filipiak 
V-ce - Józef Wodarczyk 
Sekretarz - Stanisław Witkowski 
Skarbnik - Ignacy Chodorowski 
19.ХІІ 1959 
Prezes - Jan Ziemiecki 
Łowczy - JózefNiedolistek

Sekretarz - Grzegorz Filipiak 
V-ce Adam Filipiak 
Skarbnik - Stanisław Witkowski 
1.III.1962
Prezes - Zygmunt Urbański 
Łowczy - Bolesław Wydżga 
Sekretarz - Grzegorz Filipiak 
Skarbnik - Stanisław Witkowski 
17.III.1963
Prezes - Zdzisław Skórzyński 
V-ce - Zygmunt Urbański 
Łowczy - Bolesław Wydżga 
Sekretarz - Jan Dzieduszycki 
Skarbnik - Józef Jutkiewicz 
7.ХІ.1965
Prezes - Zdzisław Skórzyński 
Łowczy - Wydżga Bolesław 
Sekretarz - Jan Dzieduszycki 
Skarbnik - Józef Jutkiewicz 
16.ІѴ. 1967
Prezes - Z.Skórzyński, G. Filipiak 
Łowczy - Bolesław Wydżga 
Sekretarz - Jan Dzieduszycki 
Skarbnik - Józef Jutkiewicz 
Członek - Grzegorz Filipiak 
23.III.1969 
Prezes - Grzegorz Filipiak 
Łowczy - Bolesław Wydżga 
Sekretarz - Jan Dzieduszycki



Skarbnik - Stefan Szatkowski 
Członek - Józef Jutkiewicz 
12.ІѴ.1970
Prezes - Grzegorz Filipiak 
Łowczy - Bolesław Wydżga 
Sekretarz - Jan Dzieduszycki 
Skarbnik - Stefan Szatkowski
27. IV. 1973
Prezes - Grzegorz Filipiak 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz 
Sekretarz - Jerzy Książek 
Skarbnik - Stefan Szatkowski
6.ІѴ.1975
Prezes - Eugeniusz Orszula 
V-ce - Wacław Krajewski 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz 
V-ce Ryszard Jasiński 
Sekretarz - Jerzy Książek 
Skarbnik - Stefan Szatkowski
27.III.1977
Prezes - Grzegorz Filipiak 
V-ce - Wacław Krajewski 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz 
V-ce Zbigniew Bąkowski 
Sekretarz - Jerzy Książek 
Skarbnik - Mieczysław Pobudkiewicz
18.III.1979
Prezes - Zbigniew Bąkowski 
V-ce Wacław Krajewski 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz 
V-ce Tadeusz Zawada 
Sekretarz - Jerzy Książek

Skarbnik - Mieczysław Pobudkiewicz
11.Ѵ.1980
Prezes - Grzegorz Filipiak 
V-ce Bohdan Jakubiak 
Łowczy - Tadeusz Zawada 
V-ce Jan Dzieduszycki 
Sekretarz - Jerzy Książek 
Skarbnik Mieczysław Pobudkiewicz
25.ІѴ.1982
Prezes - Zygmunt Osiński 
Łowczy Tadeusz Zawada 
Sekretarz - Jerzy Książek 
Skarbnik - Andrzej Kuty na
1.ІХ.1985
Prezes - Zygmunt Czerski 
Łowczy - Grzegorz Filipiak 
Sekretarz - Tadeusz Pietrzak 
Skarbnik - Andrzej Kutyna
10.ІѴ.1988
Prezes - Zygmunt Czerski 
Łowczy - Tdeusz Zawada 
Sekretarz - Tadeusz Pietrzak 
Skarbnik - Andrzej Kutyna
14.ІѴ.1991
Prezes - Ryszard Jasiński 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz 
Sekretarz - Zygmunt Barecki 
Skarbnik - Mieczysław Pobudkiewicz
17.ІѴ. 1994
Prezes Ryszard Jasiński 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz

Sekretarz - Zygmunt Barecki 
Skarbnik - Mieczysław Pobudkiewicz
21.ІѴ.1996
Prezes - Janusz Jaworski 
Łowczy - Lech Wyżnikiewicz 
Sekretarz - Zygmunt Barecki 
Skarbnik - Krystyna Wyżnikiewicz

Lista członków 
Komisji Rewizyjnej 
wg ilości przepracowanych 
w niej lat:
1) Zbigniew Bąkowski - 11 lat
2) Grzegorz Filipiak - 10 lat
3) Tadeusz Skrzypczak - 7 lat
4) Bolesław Wydżga - 6 lat
5) Jerzy Koszada - 6 lat
6) Jan Karolak - 6 lat
7) Dominik Uchymiak - 5 lat
8) Witold Lubański - 5 lat



Lista myśliwych, którzy zmarli w okresie 1946-1996

1. Stanisław Batory
2. Maksymilian Czarnecki
3. Zygmunt Czerski - Prezes
4. Czesław Dąbrowski
5. Jan Dzieduszycki - v-ce Łowczy
6. Adam Filipiak - v-ce Prezes
7. Stefan Gaik
8. Zygmunt Jabłonowski - Łowczy
9. Bohdan Jakubiak - v-ce Prezes
10. Józef Jakubiak
11. Józef Jutkiewicz - Skarbnik
12. Bronisław Kalbarczyk - Łowczy
13. Józef Kaliszuk
14. Jan Karolak
15. Wacław Krajewski - v-ce Prezes
16. Kazimierz Kretek
17. Józef Kucharski - Skarbnik
18. Wacław Kurzyński
19. Józef Lange
20. Stanisław Lubański
21. Witold Lubański
22. Władysław Magiera
23. Antoni Maliszewski
24. Jan Mączyński
25. Bolesław Milewski
26. Stanisław Mulewicz - Pierwszy Łowczy, Prezes
27. Józef Niedolistek - Łowczy
28. Józef Olczak - Sekretarz
29. Władysław Olszak

30. Józef Paradowski
31. Stefan Płaska - Pierwszy Prezes
32. Jan Prejzner
33. Jan Prus
34. Bolesław Raczyński
35. Feliks Krzemiński
36. Kazimierz Roszczyk
37. Stefan Ryżkowski
38. Walenty Serafin
39. Władysław Siejka
40. Roman Siejka
41. Tadeusz Skrzypczak
42. Józef Szatkowski
43. Stefan Szatkowski - Skarbnik
44. Wacław Sułek
45. Jan Tomaszewski
46. Dominik Uchymiak - Skarbnik
47. Józef Wasilewski - Łowczy
48. Władysław Wasilewski
49. Stanisław Witkowski - Skarbnik
50. Józef Włodarczyk - v-ce Łowczy
51. Jan Wojcieski
52. Marian Wyleziński
53. Julian Zagórski
54. Jan Zawadzki
55. Jan Ziemiecki - Prezes
56. Stanisław Zykubek
57. Alfred Ziółkowski - Łowczy



Polowanie w Poturzycy rok 1908. Siódmy od lewej Włodzimierz Dzieduszycki, dziewiąty od lewej Henryk Sienkiewicz (z papierosem)



Stanisław Rupiewicz - Prezes założyciel Stowarzyszenia Myśliwskiego 
w Kruszewie

Władysław Pawlak - pierwszy Łowczy Koła 
w Kruszewie



Ksiądz Suliński - członek Koła w Kraszewie



Stefan Płaska - pierwszy Prezes K. Ł. „Srebrny Lis” w Tarczynie Adam Filipiak - pierwszy v-ce Prezes K. Ł. „Srebrny Lis” w 
Tarczynie



Stanisław Mulewicz - pierwszy Łowczy K. Ł. „Srebrny Lis” w 
Tarczynie

Józef Olczak - pierwszy Sekretarz K. Ł. „Srebrny Lis” w Tarczy
nie



Legitymacja PZŁ kol. Stanisława Mulewicza

Legitymacja PZŁ Adama Filipiaka

Ф



Rok 1938. Wyjazd na polowanie. Ze strzelbą w ręku Adam Filipiak



Pierwszy byk jeleń pozyskany w obwodzie 233 
Koszalin przez kolegę Z. Jabłonowskiego (najwyż-

Hrabia Jan Dzieduszycki (z fajką) gratuluje strzelonego dzika 
ambasadorowi Norwegii w Polsce. Lata 80-te



Odstrzał drapieżników połączony z sadze
niem lasu - 1974 rok



Pokot. Obwód 233 Koszalin. Od prawej 
stoją: Grzegorz Filipiak, Stefan Ryżkowski, 
Jan Dzieduszycki, leśniczy obwodu Andrzej 
Lesak

Jeleń byk strzelony w polowaniu zbiorowym przez Grzego
rza Filipiaka. Od prawej stoją: Tadeusz Zawada, Zbigniew 
Bąkowski, Ryszard Jasiński, Grzegorz Filipiak i naganiacze



Fragment obchodów 30-lecia Koła. Strzelni
ca w Radomiu. Od prawej: S. Żurowski - 
Łowczy Wojewódzki w Radomiu, G. 
Filipiak, J. Dzieduszycki, Z. Osiński, Z. 
Czerski, W. Lubański, A. Filipiak, W. Sułek, 
Zb. Bąkowski, T. Zawada, S. Szatkowski, S. 
Lubański

Trzydziestolecie powstania Koła. Fragment 
wystawy łowieckiej
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